

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
на 30 апреля 2025 года (включительно)*

тыс. сом

единица измерения

Наименование статьи	30.04.2025	30.04.2024	31.12.2024
АКТИВЫ:			
Денежные средства и счета в Национальном Банке КР	48 898 483	17 010 377	18 119 442
Средства в банках	26 178 944	16 643 958	20 797 261
Кредиты банкам и другим финансово-кредитным учреждениям	616 894	277 514	579 918
Кредиты и средства, предоставленные клиентам	42 994 756	31 467 251	39 098 494
РППУ по кредитам и средствам, предоставленным клиентам	(2 361 233)	(2 060 564)	(2 359 607)
Всего чистые кредиты	41 250 417	29 684 201	37 318 805
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	1 389 172	374 229	910 991
РППУ по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования	-7 035	-136	-1 356
Чистая стоимость средств, предоставленных клиентам по исламским принципам финансирования	1 382 137	374 093	909 635
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	760 228	1 215 829	1 060 594
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	17 444 251	10 353 880	13 273 593
Ценные бумаги, купленные по РЕПО-соглашению	176 675	0	0
Основные средства и нематериальные активы	3 211 771	2 680 181	3 139 617
Прочие активы	3 315 452	2 266 077	3 230 787
Прочие активы по исламским принципам финансирования	745 553	166 811	446 783
Итого активы	143 363 911	80 395 407	98 296 517
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Средства банков и других финансово-кредитных учреждений	10 154 533	4 538 985	9 050 848
Текущие счета и депозиты клиентов	107 304 082	58 766 451	67 005 009
Кредит Министерства финансов Кыргызской Республики	1 906 013	1 192 604	1 653 397
Текущее налоговое обязательство	136 384	88 642	208 268
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	37 013	36 581	37 013
Резерв по условным обязательствам	47 451	31 292	58 578
Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала	2 626 592	0	126 592
Облигации, выпущенные банком	201 833	0	200 000
Прочие обязательства	4 274 030	2 892 996	2 223 606
Прочие обязательства по исламским принципам финансирования	722 318	164 660	439 711
Итого обязательства	127 410 249	67 712 211	81 003 022
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	12 201 484	9 544 184	12 201 484
Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами	0	0	0
Резерв по переоценке инвестиций, годных для продажи	(42 873)	(84 148)	(49 762)
Нераспределенная прибыль	3 795 051	3 223 160	5 141 773
Итого капитал	15 953 662	12 683 196	17 293 495
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	143 363 911	80 395 407	98 296 517

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Председатель Правления

У.М. Нораев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова



ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
на 30 апреля 2025 года (включительно)*

единица измерения	тыс. сом	
Наименование показателя	30.04.2025	30.04.2024
Процентные доходы	2 880 650	2 087 785
Процентные расходы	(1 184 772)	(633 652)
Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	1 695 878	1 454 133
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	7 312	(259 434)
Чистый процентный доход	1 703 190	1 194 699
Чистая прибыль по финансовым обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(4 614)	0
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	1 360 989	1 035 365
Доходы по услугам и комиссии полученные	495 651	548 197
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(365 406)	(394 440)
Прочие доходы	25 359	15 542
Чистые непроцентные доходы	1 511 979	1 204 664
Доходы по исламским принципам финансирования	56 952	10 095
Расходы по исламским принципам финансирования		
Чистый доход до формирования резервов под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	56 952	10 095
Восстановление/(формирование) резервов под обесценение по средствам, выданным по исламским принципам финансирования	(5 679)	(136)
Чистый доход по исламским принципам финансирования	51 273	9 959
Операционные доходы	3 266 442	2 409 322
Операционные расходы	(2 143 014)	(1 503 076)
Прибыль от операционной деятельности	1 123 428	906 246
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	243 829	(65 705)
Прибыль до налогообложения	1 367 257	840 541
Расходы по налогу на прибыль	(143 093)	(90 001)
Чистая прибыль	1 224 164	750 540
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	6 889	(4 783)
Итого совокупный доход	1 231 053	745 757
Базовая прибыль на одну акцию	50.16	39.32

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Председатель Правления

У.М. Ногаев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова

СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
на 30 апреля 2025 года (включительно)*

Наименование экономических нормативов	Установленное значение норматива	Фактическое значение норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)	не более 20%	6.2%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)	не более 15%	0.1%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)	не более 30%	8.8%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (K1.4)	не более 15%	0.0%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)	не менее 14%	19.9%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)	не менее 9.5%	20.0%
Коэффициент адекватности Базового капитала Первого уровня (K2.3)	не менее 8%	20.0%
Коэффициент леверджа (K2.4)	не менее 6%	10.0%
Норматив ликвидности банка (K3.1)	не менее 45%	83.5%
Норматив краткосрочной ликвидности (K3.2)	не менее 35%	93.4%
Норматив мгновенной ликвидности (K3.3)	не менее 30%	58.8%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных валютных позиций по всем валютам (K4.1)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких валютных позиций по всем валютам (K4.2)	не более 20%	соблюд
Дополнительный запас капитала банка "Буфер капитала"	не менее 20%	21.8%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых позиций в драгоценных металлах (K4.5)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых позиций в драгоценных металлах (K4.6)	не более 20%	соблюд

Председатель Правления

Главный бухгалтер



У.М. Нораев

А.А. Чубарова